
R６.6現在

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

ライフキャリア北上 024-0004 北上市村崎野１６－１４４ 0197-62-7979

チャレンジドジャパン北上センター 024-0061 北上市大通２－３－８岩手地所北上駅前ビル３階 0197-62-4010

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

北萩寮 024-0082 北上市町分１－３６３－４８ 0197-63-7278

ライフキャリア北上 024-0004 北上市村崎野１６－１４４ 0197-62-7979

チャレンジドジャパン北上センター 024-0061 北上市大通２－３－８岩手地所北上駅前ビル３階 0197-62-4010

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

とばせ園 024-0104 北上市二子町秋子沢２１４－５ 0197-66-5050

はーとらんど北上 024-0004 北上市村崎野１４－４７３－５４ 0197-72-5181

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

障害福祉サービス事業所あけぼの 024-0104 北上市二子町秋子沢２１４－６ 0197-66-6143

北上アビリティーセンター 024-0104 北上市二子町秋子沢２１４－７ 0197-66-5400

とばせ園 024-0104 北上市二子町秋子沢２１４－５ 0197-66-5050

北萩寮 024-0082 北上市町分１－３６３－４８ 0197-63-7278

和賀の園 024-0323 北上市和賀町煤孫９－９－１ 0197-73-5123

ワークステーションきたかみ 024-0333 北上市和賀町長沼６－１４６ 0197-72-6113

しらゆり工房 024-0073 北上市下江釣子１１－１５９－１ 0197-73-7192

チョコきたかみ 024-0004 北上市村崎野１５－７８－１ 0197-72-7193

多機能事業所ｉｔｏ 024-0064 北上市若宮町２－７－１ 0197-72-8191

はーとらんど北上 024-0004 北上市村崎野１４－４７３－５４ 0197-72-5181

就労継続支援B型事業所いんくるりんく 024-0054 北上市大堤東１－３－５ 0197-67-6644

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

ライフキャリア北上 024-0004 北上市村崎野１６－１４４ 0197-62-7979

多機能事業所ｉｔｏ 024-0064 北上市若宮町２－７－１ 0197-72-8191

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

ニチイケアセンター北上中央 024-0021 北上市上野町３－２１－１９ 0197-61-2525

ニチイケアセンター北上 024-0031 北上市青柳町１－２－４０ 0197-61-2104

ヘルパーステーションいいとよ 024-0004 北上市村崎野１２－７４－２８ 0197-71-1501

北上市社会福祉協議会指定障害者訪問介護事業所 024-0012 北上市常盤台２－１－６３ 0197-64-1212

SOMPOケア北上訪問介護 024-0084 北上市さくら通り４－１４－１７ 0197-88-2891

ヘルパーステーション希望 024-0004 北上市村崎野１４－１７８－１１ 0197-72-5187

JAいわて花巻訪問介護きたかみ事業所 024-0334 北上市和賀町藤根１８－３９－３ 0197-71-7373

日高見ヘルパーステーション 024-0072 北上市北鬼柳２２－４６ 0197-61-3134

ニチイケアセンター北上西 024-0334
北上市和賀町藤根１６－２１

SUNハイツ藤光D棟１０１
0197-71-7715

医心館　訪問介護ステーション　北上 024-0084 北上市さくら通り５－１４－１０ 0197-62-3228

訪問介護事業所きたかみ 024-0056 北上市鬼柳町荒高３７－１ 0197-62-3721

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

ニチイケアセンター北上中央 024-0021 北上市上野町３－２１－１９ 0197-61-2525

ニチイケアセンター北上 024-0031 北上市青柳町１－２－４０ 0197-61-2104

ヘルパーステーションいいとよ 024-0004 北上市村崎野１２－７４－２８ 0197-71-1501

北上市社会福祉協議会指定障害者訪問介護事業所 024-0012 北上市常盤台２－１－６３ 0197-64-1212

SOMPOケア北上訪問介護 024-0055 北上市さくら通り４－１４－１７ 0197-81-5731

ヘルパーステーション希望 024-0004 北上市村崎野１４－１７８－１１ 0197-72-5187

≪北上市内障がい福祉サービス事業所一覧≫

【就労移行支援】一般企業への就労を希望する方に一定期間、知識及び能力の向上のために必要な訓練を行います。

【就労定着支援】通常の事業所に新たに雇用された障がい者の就労の継続を図るため、連絡調整、助言等の必要な支援を行います。

【就労継続支援（Ａ型）】就労することが困難な方に雇用契約に基づく生活活動の機会を提供し、必要な訓練を行います。

【就労継続支援（Ｂ型）】就労することが困難な方に働く場を提供し、必要な訓練を行います。

【自立訓練（生活訓練）】自立した生活が行えるよう、一定期間生活能力向上のために必要な訓練を行います。

【居宅介護（ホームヘルプ）サービス】身体介護、家事援助を行うヘルパーを利用できます。

【重度訪問介護】重い障がいを持つ方に対して、日常生活における全般的な介護を総合的に行います。



JAいわて花巻訪問介護きたかみ事業所 024-0334 北上市和賀町藤根１８－３９－３ 0197-71-7373

ニチイケアセンター北上西 024-0334
北上市和賀町藤根１６－２１

SUNハイツ藤光D棟１０１
0197-71-7715

日高見ヘルパーステーション 024-0072 北上市北鬼柳２２－４６ 0197-61-3134

医心館　訪問介護ステーション　北上 024-0084 北上市さくら通り５－１４－１０ 0197-62-3228

訪問介護事業所きたかみ 024-0056 北上市鬼柳町荒高３７－１ 0197-62-3721

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

北上市社会福祉協議会指定障害者訪問介護事業所 024-0012 北上市常盤台２－１－６３ 0197-64-1212

ヘルパーステーション希望 024-0004 北上市村崎野１４－１７８－１１ 0197-72-5187

JAいわて花巻訪問介護きたかみ事業所 024-0334 北上市和賀町藤根１８－３９－３ 0197-71-7373

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

ヘルパーステーション希望 024-0004 北上市村崎野１４－１７８－１１ 0197-72-5187

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

萩の江 024-0334 北上市和賀町藤根１４ー１４４ー１５ 0197-71-7066

介護老人保健施設まつみ 024-0333 北上市和賀町長沼５－３５０－１ 0197-73-8811

看護小規模多機能ホームあおやぎ 024-0031 北上市青柳町２－６－９ 0197-65-6607

看護小規模多機能ホーム日高見 024-0072 北上市北鬼柳２２－４６ 0197-61-5022

小規模多機能ホーム横川目 024-0331 北上市和賀町横川目１１－１６１－１ 0197-61-5022

介護老人保健施設たいわ 024-0072 北上市北鬼柳２０－２０ 0197-77-3300

ショートステイさくら荘 024-0004 北上市村崎野１５－５３２－２１ 0197-72-5196

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

萩の江 024-0334 北上市和賀町藤根１４ー１４４ー１５ 0197-71-7066

障害福祉サービス事業所あけぼの 024-0104 北上市二子町秋子沢２１４－６ 0197-66-6143

和賀の園 024-0323 北上市和賀町煤孫９－９－１ 0197-73-5123

ワークステーションきたかみ 024-0333 北上市和賀町長沼６－１４６ 0197-72-6113

看護小規模多機能ホーム日高見 024-0072 北上市北鬼柳２２－４６ 0197-61-5022

ふれあいハウス花 024-0004 北上市村崎野１４－１７８－１１ 0197-72-5212

ひだまり北上☆きらり 024-0091 北上市大曲町２－２７ 0197-47-4222

デイサービス　シャイン 024-0334 北上市和賀町藤根１－１５－２０９ 0197-62-3646

住居名 郵便番号 住所 電話番号

ほっぷ 024-0024 北上市中野町二丁目２０－１１ 0197-65-6802

グループホームまちぶん 024-0082 北上市町分１８－４５ 080-1662-1432

グループホームえづりこ 024-0072 北上市北鬼柳３ー３１ー５ 0197-77-5364

さくら寮 024-0012 北上市常盤台３－４ー５ 0197-64-2291

あじさい 024-0083 北上市柳原町５－１０－１４ 0197-65-7250

ひまわり荘 024-0021 北上市上野町１－２８－１６ 0197-63-7576

ひばり 024-0063 北上市九年橋３－１４－７０ 0197-65-0278

ひらり 024-0084 北上市さくら通り２－４ー２０ 0197-63-5187

きらら 024-0063 北上市九年橋１－２－３７ 0197-65-1342

しらゆり 024-0092 北上市新穀町１－７－３２ 0197-65-7553

もみじ寮 024-0012 北上市常盤台四丁目１１－５７ 0197-64-3393

すみれ 024-0012 北上市常盤台３－１０－１４ 0197-62-3838

グループホームくろいわ 024-0042 北上市黒岩１９－３５－４ 0197-64-2227

グループホーム　そら 024-0004 北上市村崎野１５－５２７－１０ 0197-66-5011

グループホーム　ほしぞら 024-0083 北上市柳原町５－８－１６ 0197-72-7565

障害者グループホーム　さくら荘 024-0004 北上市村崎野１５－５３２－２１ 0197-72-5196

障がい者グループホーム一歩　大堤 024-0055 北上市大堤南一丁目８－１０ 0197-65-0663

ひとしずく町分 024-0082 岩手県北上市町分２－７４－２ 0197-78-2053

Sold-ONIハウス 024-0056 北上市鬼柳町川原小屋１８－５ 0197-62-7979

Sold-KAJIハウス 024-0062 北上市鍛冶町一丁目１１－２９ 0197-62-7979

グループホームもんぶらん 024-0095 北上市芳町９－１０ 070-8302-9809

【生活介護】常に介護を必要とする人に、昼間に入浴、排せつ、食事の介護等を行うとともに、創作的活動または生産活動の機会を提供します。

【同行援護】視覚障がい者を対象として、外出の支援をするサービスです。

【行動援護】自己判断能力が制限されている人が行動する時に、危険を回避するために必要な支援、外出支援を行います。

【短期入所（ショートステイ）】介護している方が病気になった時など、短期間宿泊して一時的に施設で障がい者の介護を行います。

【共同生活援助】共同生活を行う住宅で、相談や日常生活上の援助と入浴、排せつ、食事、介護等を行います。



事業所名 郵便番号 住所 電話番号

萩の江 024-0334 北上市和賀町藤根１４ー１４４ー１５ 0197-71-7066

R6.6現在

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

北上市立こども療育センター 024-0063 北上市九年橋３－１２ー１８ 0197-63-8722

発達サポートIMEトレーニング北上１号館 024-0012 北上市常盤台４－７－４８ 0197-65-5117

こどもサポート教室「クラ・ゼミ」北上校 024-0033 北上市幸町２－３７　幸町貸事務所2階 0197-62-5678

スパークスタジオ岩手北上（IMEトレーニング北上２号館） 024-0095 北上市芳町９ー５ 0197-65-6611

ブロッサムジュニア北上教室 024-0034 北上市諏訪町２－４－２６ 0197-62-3455

こどもサポート教室「クラ・ゼミ」北上上野町校 024-0021 北上市上野町３－１１－１０ 0197-62-6810

ぴーか・ぶーパレット 024-0083 北上市柳原町４－１５－２６ 0197-62-4041

ひだまり北上☆きらり 024-0091 北上市大曲町２－２７ 0197-62-4530

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

放課後等デイサービス　リトルグラス 024-0074 北上市滑田１９－１２０－９ 0197-77-4677

放課後等デイサービス　すてっぷ 024-0076 北上市鳩岡崎３ー１９７－３ 0197-72-8908

ひだまり北上中央 024-0093 北上市本石町一丁目２－１０ 0197-72-5791

発達サポートIMEトレーニング北上１号館 024-0012 北上市常盤台４－７－４８ 0197-65-5117

ひだまり北上にこっと 024-0082 北上市町分２ー３８４ー５ 0197-47-4222

こどもサポート教室「クラ・ゼミ」北上校 024-0033 北上市幸町２－３７　幸町貸事務所2階 0197-62-5678

スパークスタジオ岩手北上（IMEトレーニング北上２号館） 024-0095 北上市芳町９ー５ 0197-65-6611

放課後等デイサービス　ちゃーむ 024-0034 北上市諏訪町２－６－１８ 0197-62-3092

ブロッサムジュニア北上教室 024-0034 北上市諏訪町２－４－２６ 0197-62-3455

こどもサポート教室「クラ・ゼミ」北上上野町校 024-0021 北上市上野町３－１１－１０ 0197-62-6810

ぴーか・ぶーパレット 024-0083 北上市柳原町４－１５－２６ 0197-62-4041

ひだまり北上☆きらり 024-0091 北上市大曲町２－２７ 0197-62-4530

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

発達サポートIMEトレーニング北上１号館 024-0012 北上市常盤台４－７－４８ 0197-65-5117

スパークスタジオ岩手北上（IMEトレーニング北上２号館） 024-0095 北上市芳町９ー５ 0197-65-6611

ひだまり北上中央 024-0093 北上市本石町１－２－１０ 0197-72-5791

ひだまり北上にこっと 024-0082 北上市町分２ー３８４ー５ 0197-47-4222

R6.6現在

事業所名 郵便番号 住所 電話番号

相談支援事業所　萩の江（北上市委託相談支援事業者） 024-0092 北上市新穀町１－７－３２ 0197-65-6330

相談支援センター　さくら（北上市委託相談支援事業者） 024-0061 北上市本通り２ー１ー１０ 0197-63-2039

自立生活支援センター北上（北上市委託相談支援事業者） 024-0094 北上市本通り二丁目２－１ 0197-63-7289

北上市社会福祉協議会指定障害者相談支援事業所 024-0012 北上市常盤台２－１ー６３ 0197-64-1212

グラス相談支援事業所 024-0074 北上市滑田１９－１２０－９ 0197-77-4677

相談支援事業所ひだまり北上 024-0082 北上市町分２－３８４－５ 0197-72-5791

相談支援事業所アルコイリス 024-0031 北上市青柳町一丁目５－４１ 0198-41-6166

サポートにじ（北上市委託相談支援事業者） 029-4501 胆沢郡金ケ崎町六原町の内表道下３１－２ 0197-43-2787

≪北上市内指定相談支援事業所一覧≫

【障がい児・者相談支援事業】障がい者や介護者からの相談に応じ、必要な情報提供、助言、その他福祉サービスの利用支援を行うとともに、障がい者等の権利擁護のために必要な援助を行います。

【施設入所支援】入所施設で、日常生活上の援助と入浴、排せつ、食事、介護等を行います。

≪北上市内障がい児通所支援事業所一覧≫

【児童発達支援】未就学の障がい児に対し、日常生活における基本的な動作の指導や集団生活への適応訓練等を行います。

【放課後等デイサービス】就学中の障がい児に対し、放課後や夏休み等の長期休暇中において、生活能力向上のための訓練を継続的に提供します。

【保育所等訪問支援】保育所等の集団生活を営む施設を訪問し、障がいのある児童及び保育所等のスタッフ等に対し、専門的な方法や支援等を行うものです。


